
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 15Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 18 de 30 de Junho de 2016, 
Publicada no DOE nº 33161, de 04/07/2016. Protocolo 
981097.
ONDE SE LÊ: “Art. 1º - Aprovar o projeto de expansão de 32 
(trinta e dois) agentes comunitários de saúde (ACS) no Município 
de Ipixuna do Pará.”
LEIA-SE: “Art. 1º - Aprovar o projeto de expansão de 42 
(quarenta e dois) agentes comunitários de saúde (ACS) no 
Município de Ipixuna do Pará.”
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 1000034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento/supervisão das ações das 
equipes de saúde da família e equipes de saúde bucal nos 
municípios abaixo relacionados.
Período da viagem: 29/08 a 02/09/2016.
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Mãe do Rio e Aurora do Pará.
Servidores:

Nome Matricula Cargo

Cleide Regiane Azevedo 
dos Reis 58881681 Chefe de divisão

Andrea Oliveira Dutra 572344501 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 999862

PORTARIA Nº 160/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
159/2016.
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger - Placa: OTH - 4318.
Período da viagem: 29/08 a 02/09/2016.
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Mãe do Rio e Aurora do Pará.
Servidor:

Nome 
Matricula Cargo

Josiel Cordeiro 
de Oliveira

572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 999864

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 063/2016, de 08 

de Agosto de 2016.
.A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 . 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato os servidores, RILDA CÉLIA DA 
SILVA JATI SOUZA, matricula nº 54189018/1; como substituto 
o Servidor (a) CLÍCIA LOPES NERI SAMPAIO; Matricula 
57191352/1, contrato nº 10/9°CRS/2016, celebrado com a 
empresa EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, que tem como objeto:

Aquisição de - SUPORTE NUTRICIONAL POR GASTROSTOMIA 
e FÓRMULA INFANTIL PARA ALÉRGICO de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes no Anexo I-A, que 
integram o Edital. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo 1000020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º.
Data da Assinatura: 19.08.2016.
Justifi cativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS QUE, POR SUA VEZ, 
COMPREENDE A EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS (§2°, ART 2° DA IN SLTI/MPOG 
N° 07/2012) REGIONAIS E NACIONAIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Valor Anual: R$ 1.112.448,00.
Valor da Taxa De Agenciamento: R$ 16,00.
Processo: 0034590/2014.
Pregão: 06/9CRS/2014.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 906775, 908254, 908284, 908285, 
908290, 908302, 908304, 908306, 908307, 908309, 908362.
Elemento de despesa: 3390-33.
FONTE: 0103, 0132, 0149, 0349. .
Contratada: DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ sob o n° 07.832.586/0001-08,
Endereço: SRTVS Qd.701 Conjunto L,Edifi cio  Assis 
Chateaubriand, Salas 14,15 e 16 Bloco 02- Asa Sul, Brasília- DF, 
CEP:703040-906.
Diretora: Mara Lúcia Moraes dos Santos.

Protocolo 1000073

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 005/9°CRS/SESPA/2016.                                                                                                                                      
OBJETO:
Aquisição de - SUPORTE NUTRICIONAL POR GASTROSTOMIA 
e FÓRMULA INFANTIL PARA ALÉRGICO de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes no Anexo I-A, que 
integram o Edital.
FIRMA VENCEDORA:
01. EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA. (07.329.169/0003-
09), foi à vencedora dos Itens 01,02,03,04 e 05, pelo critério de 
menor preço por ITEM, num total de R$ 42.416,16.
ENDEREÇO: TRAVESSA PEREBEBUI 840,Bairo Pedreira - Belém 
- PA.
TOTAL DO PREGÃO 0005/9°CRS/SESPA/2016: R$ 42.416,16 
(Quarenta e Dois Mil ,Quatrocentos e Dezesseis Reais e Dezesseis 
Centavos).
Santarém-Pa, 08 de Agosto de 2016.
Mara Lúcia Moraes dos Santos.
Diretora do 9° CRS/SESPA.

Protocolo 1000029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0205/2016, de 19/08/2016.
Portaria Individual
Objetivo: Supervisão Monitoramento Avaliação do Programa 
PNEM/ESPIN na zona urbana dos municípios de Anapú e Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú/Pacajá
Servidor: 0505771 / JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 12/09/2016 a 
16/09/2016

Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 12/09/2016 
a 16/09/2016
Ordenador de Despesa:

EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA

522.133.402-00
Protocolo 1000228

Portaria n° 0207/2016, de 19/08/2016.
Portaria Coletiva;
Objetivo: Supervisão Monitoramento Avaliação do Programa 
PNEM/ESPIN na zona urbana do município de Porto de Moz.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 0505771 / JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 a 
30/09/2016
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 
a 30/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1000229

Portaria n° 0208/2016, de 20/08/2016.
Portaria Coletiva;
Objetivo: Supervisão nos laboratórios de diagnóstico para 
malária e tratamento, busca ativa e levantamento Geográfi co 
via satélite na área do Garimpo na localidade do assentamento 
Ladário.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá/Ladário
Servidor: 0498829 / PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 19/09/2016 a 
23/09/2016
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 19/09/2016 a 23/09/2016
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 19/09/2016 a 
23/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1000231

Portaria n° 0206/2016, de 19/08/2016.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com Técnicos supervisores 
de Dengue do 10º CRS/SESPA para os municípios de Anapú e 
Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú/Pacajá
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 12/09/2016 a 
16/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1000233

Portaria n° 0261/2016, de 20/08/2016.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com Técnicos supervisores 
de Técnicos de malária do 10º CRS/SESPA para localidade 
assentamento Ladário no município de Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá/Ladário
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUZA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 19/09/2016 a 
23/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1000234


